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Nazim Hikməti  
heyrətləndirən azərbaycanlı 
Qara Qarayevin istedadlı yetirməsi
Böyük Azərbaycan bəstəkarı, Xalq artisti 

Arif Məlikov  yaşasaydı, 90 yaşını qeyd 
edəcəkdi. O, özünün ölməz əsərlərində və 
onu sevənlərin ürəyində yaşayır. 

Bəstəkar, Əməkdar incəsənət xa-
dimi, Xalq artisti, professor,   Dövlət 
mükafatı laureatı, Milli Elmlər Akade-
miyasının müxbir üzvü, “Şərəf Nişanı” 
ordenli sənətkar... Siyahını uzatmaq 
da olar. Amma, sadəcə, Arif Məlikov 
demək də kifayətdir ki, onun kimliyini 
anlayasan. 

Həm də Arif Məlikov deyəndə ilk 
yada düşən “Məhəbbət əfsanəsi” baleti 
olur. Sənətkarlıq da elə budur. 

Böyük türk şairi və dramaturqu Na-
zim Hikmətlə Arif Məlikov dost olublar. 
İllər bu dostluğu ata–oğul münasibətlə-
rinə qədər gətirib çıxarıb. Bakıya yolu 
düşəndə möhtərəm qonağı  hamı öz 
evinə dəvət edərdi. Nazim Hikmət isə 
“ ncə oğluma dəyməliyəm” – deyər-
miş. Arif Məlikov da oğulluq sevgisini 
məhz Nazim Hikmətin “Məhəbbət əf-
sanəsi” pyesi əsasında eyni adlı baleti 
yazmaqla izhar etdi. 

Baletə böyük həyəcanla baxan Na-
zim Hikmət tamaşadan sonra belə söy-
ləmişdi  “Bir daha əmin oldum ki, balet 
muzey incəsənəti deyil, bu, müasir in-
cəsənətdir. Mən çox həyəcanlanırdım 
ki, səhnədə Şərq necə görünəcək. Arif 
Məlikov baletdə Şərq adamına müasir 
insanın dünyabaxışı ilə baxıb”.  

Arif Məlikovun “Məhəbbət əfsanə-
si”nin dünya səhnələrini fəth etməsi ya-
rım əsr əvvəl məhz Sankt-Peterburqun 
Akademik Mariya Teatrındakı ilk tama-
şadan başlanıb. O vaxtdan bu balet 
dünya teatrlarının böyük səhnələrində 
səslənməkdədir.

Böyük Teatr Moskva  müntəzəm 
surətdə öz repertuarında “Məhəbbət 
əfsanəsi”nə yer ayırır. Arif Məlikov ye-
ganə azərbaycanlı bəstəkardır ki, onun 

əsərləri bu teatrda hər il tamaşaya qo-
yulur. Dünyanın yüzdən artıq teatrının 
məmnuniyyətlə təqdim etdiyi “Məhəb-
bət əfsanəsi”nin müəllifin arxivində   

0-dan artıq videolenti var idi.  
Dmitri Şostakoviç deyib ki,  Arif Mə-

likovun musiqisi əsl professionaldır. 
Onun əsərində dərin musiqi dramatur-
giyası, daxil inkişaf, dəqiqlik, qəhrə-
manların xarakterini yüksək səviyyədə 
ifadə etmək məziyyətləri var. Orkestrin 
idarə edilməsində Arif Məlikovun nadir 
istedadı musiqiyə rəngarənglik və ta-
maşaçılara məftunluq gətirib.

Heydər Əliyev Arif Məlikovun yara-
dıcılığını çox sevirdi. Rusiyada tama-
şaya qoyulmuş əsərlərinin seyrçiləri  
arasında onu görən bəstəkar bununla 
qürur duyurdu. 1994-cü ildə Heydər 
Əliyev Arif Məlikovu özü ilə birlikdə 
Məkkə ziyarətinə aparıb. Arif Məli-
kov danışır ki, ziyarət zamanı Heydər 
 Əliyev mənə dedi  “Arif, bilirsən səni 
bura niyə gətirmişəm  İstəyirəm ki, 
sən buraları da görəsən və bunun tə-
siri  altında bir simfonik əsər yazasan. 

Böyük şəxsiyyət hiss edirdi ki, məhz 
oradan qidalanıb dəyərli simfonik əsər 
yazmaq mümkündür. Mən -ci simfo-
niyanı Heydər Əliyevlə müqəddəs zi-
yarətə həsr etdim”.

Arif Məlikov  “Məhəbbət əfsanəsi”, 
“İki nəfər”, “İki qəlbin dastanı”, “ övqəl-
gözəl usif”, “Səkkizinci simfoniya”, 
“Nağıl”, “Metamorfozlar”, “Axırıncı aşı-
rım”, “Qəhrəmani” simfonik poemaları  
kamera instrumental əsərlər prelüdlər, 
süitalar  Nazim Hikmətin sözlərinə 2 
vokal silsilə  Xalq Çalğı Alətləri Orkestri 
üçün əsərlər. 7 saylı Simfoniya, “Azər-
baycan” balladası kimi əsərlərin müəl-
lifidir.

Beşinci simfoniya hələ tamamlan-
mamış o, iki maraqlı kamera əsəri  for-
tepiano üçün “Anilik” və Skripka üçün 
sonatanı başa çatdırıb.

Bəstəkarın 19 9-cu ildə eninqrad 
Dövlət Opera və Balet Teatrında “İki-
likdə” “Bu torpaqda iki nəfər”  adlı ba-
leti tamaşaya qoyuldu. 19 1-ci ildə isə 
“İki ürək” baleti tamamlandı. Böyük və 
möhtəşəm əsərlərlə yanaşı, Arif Məli-
kov “Torpağın səsi” kantatasını, “Dalğa-
lar” operettasını, fleyta və orkestr üçün 
konsertini, bir sıra kamera instrumental 
əsərlərini, bədii filmlərə “Sehrli xalat”, 
“2  Bakı komissarı”, “Axırıncı aşırım” 
və s. , eləcə də Dram Teatrında səh-
nəyə qoyulmuş tamaşalara “Torpağa 
sancılan qılınc”, “Atabəylər”, “Natəvan” 
və b.  musiqilər yazıb.  

Arif Məlikov 19 -ci ildən vəfatına 
qədər konservatoriyanın bəstəkarlıq 
kafedrasında çalışıb və bu onun müdiri 
olub. Qara Qarayevin tələbəsinin yetir-
mələri ölkəmizdə, Avropanın müxtəlif 
şəhərlərində və Türkiyədə çalışırlar. 

İllər sonra, dahi bəstəkarın 90 illiyi 
münasibətilə sentyabrın 1 -i Bakıda 
Heydər Əliyev sarayında “Məhəbbət 
əfsanəsi” yenidən oynanılacaq.

Ra ilə RBA

Ekran gerçək qəhrəmanlığın 
bədii əksini gözləyir  

I Qarabağ müharibəsi haqqında müxtəlif filmlər çəkilib. “Fəryad”, 
“Ağ atlı oğlan”,  “Sarı gəlin”,  “Arxada qalmış gələcək” və digər ekran 
işlərində müharibəyə fərqli baxışlar sərgilənib. Zəfərlə nəticələnən II 
Qarabağ savaşı isə uğurlu bədii həllini gözləyən mövzudur. Söhbətimiz 
də elə bu barədədir.     

Şübhə yoxdur ki, şəhidlərimizin 
qanı və canı bahasına qazanılmış 
qələbə haqqında çəkilən filmlər onların 
uca adına layiq olmalıdır. Amma bəri 
başdan deyək ki, hələlik, bu baxımdan 
öyünməli, beynəlxalq festivallara çıxa-
rılmalı bir film yaranmayıb. 

aur eynalın rejissor, eyla Qədir-
zadənin ssenari müəllifi olduğu “Göz 
bəbəyim” filmi 44 günlük müharibədən 
sonra çəkilmiş ilk tammetrajlı bədii 
filmdir. Mövzuca aktual olsa da, bədii 
cəhətdən bir qədər uğursuz alınıb. Ek-
ran əsəri sevgi və nifrət, ümid və itki, 
ölüm və əbədiyyət haqqındadır. ilm-
də Cəbrayıl Dövlətzadə, Xudayar u-
sifzadə kimi qəhrəman şəhidlərimizin 
obrazları canlandırılıb. Buna görə də 
ideyanın bədii həllinə daha ciddi ya-
naşmaq, bəlkə də mövcud örnəklərdən 
yaradıcı şəkildə bəhrələnmək lazım idi.    

Sözsüz ki, filmin çəkildiyi məkan da 
mühüm əhəmiyyət daşıyır. Haqqında 
danışdığımız ekran əsəri C.Cabbarlı 
adına “Azərbaycanfilm” kinostudiya-
sının bazasında çəkilməyib, AzT -nin 
dəstəyi ilə meydana çıxıb. Təbii ki, fil-
min məziyyətlərindən söz açarkən bu 

cəhəti də gözdən qaçırmırıq. Amma, 
hər bir halda peşəkarlıq amilləri əsas 
götürülməlidir.  

ilmin süjet xətti ərid Sənan Əl-
ləz  və Nigarın əridə Şahbazova  
sevgisi üzərində qurulub. Gənc ailədir. 

əridin ad günündə Nigar ona övlad 
gözlədiyini xəbər verir. Burada zəru-
ri olan hiss-həyəcan ifadəsi əvəzinə, 
filmin əvvəlindən olduğu kimi, uzun- 
uzadı musiqi müşayiətinə yer verilir. 
Sanki bununla boşluqları doldurmaq 
istəyirlər.  

ilmin düyün nöqtəsi Nigarın çə-
tin hamiləlik keçirməsi ilə başlayır. O 
xəstəxanaya yerləşdirilir. Təbii ki, Nigar 
həyat yoldaşının onun yanında olması-
nı istəyir və ona bu barədə eyham vu-
rur. ərid Nigarı və övladını göz bəbəyi 
kimi qorumalıdır. ilmdəki sevgi xətti, 
ilk növbədə, burada fokuslanır. akin 
müharibənin başlanması əridi ictimai 
sevgi xəttinə istiqamətləndirir. Bu da 
torpaqların müdafiəsi, azad olunması 
yolunda əsgəri təşnəlikdir.    Nigar ə-
ridin vətənpərvər olduğunu bildiyindən 
savaşın başlanmasına görə çox nara-
hat olur. Onların övladlarının noyabrın 

-də zəfər günündə anadan  olması 
gözlənilir. ərid atasının Qarabağ həs-
rəti ilə öldüyünü deyir. Demək ki, ə-
ridin içindən gələn vətənpərvərlik his-
si həm də ailəsindən qaynaqlanır.  O, 
ümid edir ki, torpaqların azad olunma-
sını həm özü, həm də övladı görəcək. 
Bu, əslində, filmə ciddi xətt gətirir. 

Ekran əsərinin vətənpərvərlik xətti 
sənət adamlarının konteksində inkişaf 
edir. Müxtəlif   arzuları olan əsgərlərin 
hədəfi eynidir – ətən üçün birlikdə 
vuruşurlar. ərid  o anda Nigarı sakit-
ləşdirməyə çalışır. Əsgərlər tar çalan 
zaman ona zəng vurur. Telefonu səs-
gücləndiriciyə qoyur. “Burada konsert-
dir”, – deyərək ona təsəlli verir. akin 
dialoqlar da filmin əsas xəttinə uyuş-
mur. Buna səbəb aktyor oyununun 
lazimi səviyyədə olmamasıdır. Sanki 
həvəskarları filmə çəkiblər. 

“Göz bəbəyim”in zəif cəhətlərin-
dən biri də onun televiziya verilişi təsiri 
bağışlamasıdır. Bu da filmin televiziya 
bazasında çəkilməsindən irəli gəlir. 
Gerçək qəhrəmanların bədii obrazları 
zəif yaradılıb. Bu, özünü şəhidlik səh-
nələrində də açıq göstərir. Əsgərlərin 
həlak olması mexaniki təsir bağışlayır, 
səhnələr inandırıcı, təsirli deyil.   

Onu da qeyd edək ki, “Göz bəbə-
yim” ifadəsi filmin açar sözünü təşkil 
edir. Nigar üçün bu kəlmə əridin hə-
yatda olmasının ifadəsidir, çünki onun-
la danışanda tez-tez məhz bu  xitab-
dan istifadə edib. Süjet xəttinə əsasən, 

ərid şəhid olduqdan sonra Nigar 
onun zəngini gözləyir. Döyüşdə in-
sanları parodiya edən Qurban əridin 
səsi ilə ona zəng edir ki, sağ olduğunu 
bildirsin. akin “Göz bəbəyim” ifadəsi 
səslənmədiyinə görə Nigar danışanın 

ərid olduğuna inanmır, onun həlak 
olduğunu duyur və bundan sonra ye-
ganə təsəlləsini övladında görür.

Əlbəttə, daha peşəkar yanaşma 
olsaydı, təsirli film alınardı. Hər halda 
ümid edirik ki, hələ ətən müharibəsi 
mövzusuna çox müraciətlər olacaq və 
növbəti savaş filmlərimiz daha uğurlu 
alınacaq.

 ey un MİR Ə İ

eni filmlər s ra ında

Virtual aləmin rejissorları
Əksər peşə bayramının konkret  günü var. Proqramçıların peşə bayramı isə 

hər hansısa bir tarixdə yox, həmin sahəyə dair xüsusi məna kəsb edən gündə 
qeyd edilir. Belə ki, hər ilin 256-cı günü beynəlxalq səviyyədə Proqramçılar 
Günü sayılır. İl 365 gündən ibarət olarsa, sentyabrın 13-ü, 364 gündən ibarət 
olarsa, sentyabrın 12-də keçirilir.
Beynəlxalq Proqramçılar Günü 

 2007-ci ildə təsis edilib. Həmin təqvimin 
qeyd olunması fikri rusiyalı proqramçılar 
Mixail Çervyakov və alentin Balt tərəfin-
dən irəli sürülüb. Onlar 2  rəqəmini ikili 
kod sisteminə, yəni, rəqəmsal informasi-
yada “səkkiz bitin bir bayt”la ifadə olun-
duğu fərqli dəyərə görə seçiblər.

Proqramçılar müxtəlif kodlaşdırma 
və proqramlaşdırma dillərindən istifadə 
edərək kompüter və mobil proqramlar 
yazmaqla məşğul olurlar. Onlar eləcə də 
müxtəlif hazır proqramlarda dəyişikliklər 

və düzəlişlər edirlər. Bu sahəyə tələb 
xeyli yüksək olduğundan proqramçı son 
dövrün ən sevimli peşələrindən biri sayı-
lır.

Bütün dünyada olduğu kimi, Azər-
baycanda da virtual sahəyə həvəs və 
maraq artmaqdadır. Qanunvericilik baza-
sının təkmilləşdirilməsi, ali və orta-ixtisas 
təhsil müəssisələrində bu istiqamətdə 
kadrların hazırlanması atılan önəmli ad-
dımlardandır. Prezident İlham Əliyevin 
müxtəlif vaxtlarda imzaladığı  fərman və 
sərəncamlar, verdiyi tapşırıqlar rəqəmsal 
aləmdə  çalışanların inkişafı üçün yeni 
imkanlar yaradıb.

anınmış r qram ı, bil lat-
f rma ü rə mütə əssis ənan s -
b v bi imlə s hbətində bu sahənin 
özünəməxsusluğundan danışaraq bildirdi 
ki, hər bir peşənin özəlliyi, gözəlliyi, qay-
da-qanunu və psixologiyası var. Peşəkar 

proqramçı olmaq istəyənlər bunları bil-
məli və tətbiq etməlidirlər.  Proqramçılıq 
digər peşələrdən fərqli olaraq qanunauy-
ğunluğu daha çox sevir.

Kənan usubov Azərbaycanda proq-
ramçı peşəsi ilə bağlı yanlış düşüncə tər-
zinin mövcud olduğuna da diqqət çəkdi  
“Proqramçı dedikdə, daha çox telefon, 
kompüter təmiri ilə məşğul olan insanlar 
təsəvvür edilir. Bu sahələr daha çox, İT-yə  
köməkçi fəaliyyət olaraq qiymətləndirilməli-
dir. əni, əslində, bizə proqram yükləmək-
də və digər proseslərdə yardım edən in-
san proqramçı sayılmamalıdır. Proqramçı 
xüsusi proqramlaşdırma dilindən istifadə 
edərək məhsul hazırlayan və bu onun key-
fiyyətini qorumağa çalışan şəxsdir. O, vir-
tual aləmin rejissorlarıdır. Sadə dildə belə 
izah edə bilərik ki, gündəlik istifadə etdiyi-
miz müxtəlif sosial şəbəkələr birdən-birə 
formalaşmayıb, onlar da hansısa proqram-
çılar tərəfindən tərtib olunub”. 

Beynəlxalq Proqramçılar Günündə 
onu da qeyd edək ki, bu gün ölkəmizdə 
heç bir sahənin inkişafını proqramçı əmə-
yindən kənarda təsəvvür etmək mümkün 
deyil. Məhz proqramçıların dərin zəkası 
və informasiya texnologiyalarının uğurlu 
tətbiqi sayəsində Azərbaycan rabitəsi, 
kosmik tədqiqatlar, elektron təhsil mode-
li, süni intellektdən istifadə imkanlarının 
genişləndirilməsi, hətta paytaxtımızda 
Nəqliyyatı İntellektual İdarəetmə Mərkə-
zinin fəaliyyəti də zamanın çağırışlarına 
cavab verir. 

Rizvan İ RƏ O   

Seyid Şuşinskinin sənədli obrazı
Milli İrsi Mədəni Tarixi Araşdırmalar 

Fondu yazıçı-publisist, Əməkdar 
mədəniyyət işçisi Mustafa Çəmənlinin 
Xalq artisti, Əməkdar müəllim Seyid 
Şuşinskiyə həsr olunmuş “Şərq 
musiqisinin incisi” xatirələr kitabını çap 
edib. 

Kitaba görkəmli sənətkarın həmkar-
ları və tələbələri ilə müsahibələr, eləcə 
də Ağalar bəy Əliverdibəyov, Cəlil bəy 
Bağdadbəyov, Mustafa Mərdanov, Əziz 
Şərif, irudin Şuşinski və başqalarının 
ustad xanəndə haqqında xatirələri daxil 
edilib. Canlı xatirə–söhbətlərdə Seyid 
Şuşinskinin bir xanəndə, pedaqoq və 
parlaq şəxsiyyət kimi obrazı göz önündə 
canlanır.

Kitada müəllifin vaxtilə Seyid Şuşin-
skinin müşayiətçi tarzəni olmuş Kamil 
Əhmədova söylədiyi rəvayət əsasında 
yazdığı “Çahargah” hekayəsi və “Mu-
ğamlarımızda “bayat” gizlinləri” adlı 
hekayə–essesi də daxil edilib. İstər xa-
tirələr, istərsə də hekayələr ustad xanən-
dəyə bəslənən məhəbbətin, ehtiramın 
təcəssümü kimi maraq doğurur. 

Topluda  Seyid Şuşinskinin zeyir 
bəy kimi dahi bəstəkarla ünsiyyətdə ol-
duğu və onun rəhbərliyi ilə sənət dostları 
Mirzə Mansurla, Əhmədxan Bakıxanovla 
Azərbaycan muğamlarını sistemə sal-
dığı da qeyd edilir. “Azdrama”da, Azər-
baycan Dövlət Konservatoriyasında, 
M.Maqomayev adına Azərbaycan Dövlət 

ilarmoniyasında, Azərbaycan Radio 
Komitəsində çalışmış, 22 il A. eynallı 
adına Bakı Orta İxtisas Musiqi Məktəbin-
də muğamdan dərs demiş Seyid Şuşins-
kinin yetirməsi olan xanəndələrin şöhrəti 
Azərbaycanın hüdudlarını çoxdan aşıb. 
Kitabı oxuduqca belə bir əminlik hasil 
olur ki, ustadın gələcək mənəvi həyatı 
tələbələrinin, onlardan sonra gələn və 
gələcək hər bir xanəndənin muğam dün-
yasında yaşayacaq. 

“Türkmənçay”ın bədii salnaməsi
 Yazıçı Mehriban Vəzirin “Vay... Vay... Türkmənçay...”  tarixi romanı çapdan 

çıxıb. 

Əsər 1 2 -ci ildə Qacar səltənəti 
ilə rus imperiyası arasında bağlanmış 
“Türkmənçay Müqaviləsi”nin tarixi, milli, 
mənəvi, demoqrafik fəsadlarından bəhs 
edir.  

Əsərin qəhrəmanı Qoca kişidir. Gən-

cədən olan bu arabaçı əsər boyunca 
ətənimizin parçalanmasının baiskarla-

rından biri –  Tehrandakı mənhus rus sə-
firi, şair və dramaturq Aleksandr Qribo-
yedovun ətənimiz kimi parça-tikə olmuş 
meyitini kəl arabası ilə Tehrandan Tiflisə 
sürür. Əsərin 2-ci, paralel süjet xəttində 
elə həmin Qriboyedov atlı dəstəsi ilə üzü 
Tehrana çapır...

Romanda oxuyuruq  “Qacarlar və 
Romanovlar arasında “Türkmənçay 
müqaviləsi” imzalanmışdı. Ruslar “Arazı 
ayırmış, qan ilə doyurmuş”du. Məkanın 
adı həm tarixdə, həm ürəklərdə Azər-
baycanın qara yasına, vayına dönmüş-
dü. Bu “Müqavilə” təkcə Azərbaycanın 
parçalanması ilə yadda qalmadı, həm 
də İrəvan da daxil, Qərbi Azərbaycana, 
eləcə də Quzey Azərbaycanın Naxçıvan 
və Qarabağ torpaqlarına İranda yaşayan 
ermənilərin köçürülməsi ilə qanlı iz bu-
raxdı. Bu “qanlı iz” illər sona əngəzur-
da, İrəvanda, Dağlıq Qarabağda tökülən 
qanlara yol açmış oldu”...

Əsərdən gəlinən bir nəticə də budur 
ki, bir zamanlar “Ağıldan bəla” adlı əsər 
yazaraq məşhurlaşan Qriboyedov indi 
özü “ağlının bəlasına” tuş gəldi.
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